

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕ: 14.11.2022.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ:

3. ಸರ್ವೆ ನಂ.180/ಬಿ ಕೇರವಾಡ ಗ್ರಾಮದ 2 ಎಕರೆ 1 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸುಮಾರು 20-25 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರು ಆದ ಜಮೀನು. ಸದರಿ ಜಮೀನು ವಾದಿ , ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ಮತ್ತು 5 ರವರಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಆಗಿದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನ ಕಾಲದಿಂದ ನಾವು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದೇವೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತನ್ನ ಜೀವಂತ ಕಾಲದಲಿಲ ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಅವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ನಾನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದೇವೆ. ಸದರಿ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು. ಸರ್ವೆ ನಂ.55/1 ಕಸಮಳಗಿ ಗ್ರಾಮದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆ ಬೆಳೆಯಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು. ಸದರಿ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು. ಸರ್ವೆ ನಂ.82/1, 82/2 ಹಾಗೂ 82/3 ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಸರ್ವೆ ನಂ. 180 ಜಮೀನಿನ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ. ನಾನು ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನ ಪಕ್ಕದ ಬಾಳಪ್ಪಾ ಕಮ್ಮಾರ, ಪ್ರಲಾದ ಬಡಸ್ಕರ, ಈರಪ್ಪಾ ಬಡಸ್ಕರ, ಪರಶುರಾಮ ಬಡಸ್ಕರ ರವರ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಸಹ ನಾನು ಪಾಲಿಗಾಗಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ನಾನು ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಸಹ ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಯನ್ನು ಬೆಳೆಸುತ್ತಿದ್ದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು.

4. ಸರ್ವೆ ನಂ.210 ಸನ 1982 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ. ನಾವೆಲ್ಲ ಸಹೋದರರು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದೇವೆ ಬೇರೆ ಆಗಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಶಿಕ್ಷಣ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮಾಡಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಎಂ ಜೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬೀಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟು ಬೆಳೆಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 4 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಠೇವಣಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಜಾಗ ಖರೀದಿಸಲು ನಾನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯ ಜಾಗವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಲು ನಾನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಲಾದ ಆಸ್ತಿಗಳು, ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಆದಾಯದಿಂದ, ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ಏನು ಕೆಲಸ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 6 ರಿಂದ 12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಪಿ.ಜಿ.ಎ ವಕೀಲರಿಂದ:

5. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ಪ್ರತಿವಾದಿ 5 ರವರು ವಾದ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು. ಸರ್ವೆ ನಂ.50/1 ವಿ. 3 ಎಕರೆ ಚಿಲ್ಲರೆ ಗುಂಟೆ ಇದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆ 1972 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಸರ್ವೆನಂ.55/1 ವಿ.1 ಎಕರೆ 18 ಗುಂಟೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಅವರ ಸಹೋದರರ ನಡುವೆ 1981 ರಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ಆಗಿದೆ. ಸದರಿ 1981 ರ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.55/1 ರ ಜಮೀನು ಬಂದಿದೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಸಹೋದರರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.50

ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಿದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.50 ನ್ನ ತಂದೆಯ ಸಹೋದರರು ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.

ಸರ್ವೆ ನಂ.55/1 ಜಮೀನು ನಾನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ, ಶ್ರೀ.ವಿ.ಎನ್.ಪಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿರುವುದರಿಂದ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮುಂದುಡಲಾಯಿತು.

(ಈ ಮೇಲಿನ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

**ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್ ಸಿ,
ಖಾನಾಪುರ .**