

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕ: 14.11.2022.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ವಿ.ಎನ್.ಪಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

6. ಸರ್ವೆ ನಂ.210 ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ಖರೀದಿಸಿದ 1 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 210 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸಹ ಇದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸರ್ವೆ ನಂ.55 ವಿ. 1 ಎಕರೆ 15 ಗುಂಟೆ ಇದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.55 ನಮ್ಮ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸಹ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಇದೆ. ಆದರೆ ನಮ್ಮ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನವರು ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.55 ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸರ್ವೆ ನಂ.55 ರಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದು ಒಂದು ಫೋಟೋ ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಫೋಟೋವನ್ನು ನಿಡಿ 1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಡಿ 1 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುತ್ತಿರುವ ಮನೆಯನ್ನು ನಾವೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ. ಸುಮಾರು 6-7 ಲಕ್ಷ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿ ಕಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ. ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಪೂರಾವೆ ಇದೆ. ನಾನು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇದ್ದ ಹಣವನ್ನು ಹಾಗೂ ಸ್ವಲ್ಪ ಜನರ ಕಡೆಯಿಂದ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದು ಮನೆ ಕಟ್ಟಲು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಬಳಿ 2 ಲಕ್ಷ ಹಣ ಇತ್ತು. ಸದರಿ ಹಣ ಎಂಜಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟಿದ್ದೆ. ಉರಿನ ಜನರ ಕಡೆಯಿಂದ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಸ್ನೇಹಿತರಿಂದ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದೆ. ಸುಮಾರು 5-6 ಜನರು ಅಂದರೆ ನನ್ನ ತಂಗಿ ಗೋದವ್ವಾರವರಿಂದ 1 ಲಕ್ಷ ಪಡೆದಿದ್ದೆ. ನನ್ನ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ತಂಗಿ ಮಲ್ಲವ್ವಾರವರಿಂದ 2 ಲಕ್ಷ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದೆ. ನನಗೆ ಅವರು ನಗದು ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಶಿವಪ್ಪಾ ನಂದಿಹಳ್ಳಿ ರವರಿಂದ 1

ಲಕ್ಷ ಹಣ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದೆ. ಬಾಬು ಬಡಸ್ಸರ ರವರಿಂದ 1 ಲಕ್ಷ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದೆ. ಎಲ್ಲರು ನಗದು ಹಣವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಅವರುಗಳ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಮಾಡಿಸುತ್ತೇನೆ. ನಿಡಿ1 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುತ್ತಿರುವ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ವಾಸ ಇದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್ , ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ನಿಡಿ1 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುತ್ತಿರುವ ಮನೆಯ ವಿಳಾಸಕ್ಕೆ ಇದೆ. ಸದರಿ ಮನೆಗೆ ನಂಬರ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಸದರಿ ಮನೆ ದಾಖಲು ಆಗಿದೆ. ಊರಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ಹಳೆ ಮನೆ ಹಾಗೂ ಖುಲ್ಲಾ ಜಾಗ ಇದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ನಂಬರ 20 ಮತ್ತು 149 ಇದೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಖುಲ್ಲಾ ಜಾಗೆಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅಂದಾಜು ಸಹ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮನೆಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 5 ವಾಸ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಹಳೆ ಮನೆ ಹಾಗೂ ಖುಲ್ಲಾ ಜಾಗೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾವು ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಹ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ.

7. ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ನನ್ನ ಸಹೋದರನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಸಿಟಿಎಸ್ ನಂ.125 ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕುರಿತು ಚೌಕಾಶಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವು. ಕಸಮಳಿಗೆ ಗ್ರಾಮದ ಮನೆ ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ನನ್ನ ಸಹೋದರನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಹಳೆ ಬಸ್ಸು ನಿಲ್ದಾಣ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮನೆ ಇದೆ. ಸದರಿ ಮನೆಯ ನಂಬರ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರವರು ಖುಲ್ಲಾ ಜಾಗೆ ಖರೀದಿಸಿ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರವರು ಸದರಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 20 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವಾಸ

ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಮನೆಯನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಎರಡು ಆಸ್ತಿಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರವರಿಗೆ ಸದರಿ ಮನೆ ಖರೀದಿಸಲು ಹಾಗೂ ಕಟ್ಟಲು ನಾವು ಹಣವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಅದೇ ಕಾರಣದಿಂದ ಆ ಮನೆಯನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರವರು ಎಲ್ಲಿಂದ ಹಣ ತಂದು ಅದನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಹಾಗೂ ಕಟ್ಟಿಸಿದ್ದಾರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಸದರಿ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿದ್ದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಬೇರೆಯವರಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೆನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

8. ನಾನು ಬಾಳಪ್ಪಾ ಕಂಬಾರ, ಈರಪ್ಪಾ ಬಡಸ್ಕರ, ಪರಶುರಾಮ ಬಡಸ್ಕರಹಾಗೂ ವಿಠಲ ದೇವಲಕರ ರವರ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಗೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಅವರ ಜಮೀನುಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಬಾಳಪ್ಪಾ ಕಂಬಾರ, ಈರಪ್ಪಾ ಬಡಸ್ಕರ, ಪರಶುರಾಮ ಬಡಸ್ಕರಹಾಗೂ ವಿಠಲ ದೇವಲಕರ ರವರ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ. ಬಾಳಪ್ಪಾ ಕಂಬಾರ ರವರ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಲಾವನಿ ಮಾಡಲು ಪಡೆದಿದ್ದೆ. ಪರಶುರಾಮ ಬಡಸ್ಕರ ರವರ 1 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಲಾವನಿ ಮಾಡಲು ಪಡೆದಿದ್ದೆ. ವಿಠಲ ದೇವಲಕರ ರವರ 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಲಾವನಿ ಮಾಡಲು ಪಡೆದಿದ್ದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ನಾನು ಸುಮಾರು 20 ವರ್ಷ ಲಾವನಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಲಾವನಿ ಮಾಡಲು ಯಾವುದೇ ಕಾಗದ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರಲಿಲ್ಲ. ಲಾವನಿ ಮಾಡಲು ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಪಡೆದ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮ್ಮ ಬಳಿ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಎರಡು ಜಮೀನುಗಳು

--30--

ದಾಖಲೆಗಳು ಇವೆ ಹಾಗೂ ಬಾಕಿ ಜಮೀನುಗಳ ದಾಖಲೆ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಬಳಿ ಇದೆ. ನಾನು ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳ ಲಾವನಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇವೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನಾವು ಲಾವನಿ ಮಾಡಲು ಬಾಳಪ್ಪಾ ಕಂಬಾರ, ಈರಪ್ಪಾ ಬಡಸ್ಕರ, ಪರಶುರಾಮ ಬಡಸ್ಕರಹಾಗೂ ವಿಠಲ ದೇವಲಕರ ರವರ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಗೆ ಪಡೆದಿದ್ದೆ ಹಾಗೂ ಅದರಿಂದ ನಮಗೆ ಆದಾಯ ಇತ್ತು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೆನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿರುವುದರಿಂದ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮುಂದುಡಲಾಯಿತು.

(ಈ ಮೇಲಿನ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

**ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್ ಸಿ,
ಖಾನಾಪುರ .**