

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕ: 12-01-2023**ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ವಿ.ಎನ್.ಪಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:**

9. ಸರ್ವೆ ನಂ.82/1 ಎ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 3 ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆ ಇದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಬೊಳಶಾನಟ್ಟಿ ಹಿರೇಕರ ರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ, ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಮಾಲ್ಕಿ ರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ, ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಮಂಗಳೂರ ನವರ ಜಮೀನು ಇದೆ ಅವರ ಹೆಸರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಇರುವ ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ಸಹ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಚೆಕಬಂದಿ ಸುಳ್ಳು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.82/1 ಎ ಜಮೀನನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ರೂ.1,50,000/- ಗಳನ್ನು ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಹಣವನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾವು 6 ಜನ ಕೂಡಿಕೊಂಡು ರೂ.1,55,000/- ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 6 ಜನರು ಕೂಡಿಕೊಂಡು ರೂ.1,55,000/- ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕುಲಕರ್ಣಿ ರವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿಕೊಂಡು ಕುಲಕರ್ಣಿ ರವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಖರೀದಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಾಜರು ಇದ್ದೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ, ಬಾಬು ಬಡಸ್ಕರ, ಯಲ್ಲಪಾಪ ಕಾಶೆಟ್ಟಿ ವಿಠಲ ಬಡಸ್ಕರ ಹಾಜರು ಇದ್ದರು. ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಹಿ ಇಲ್ಲ . ಖರೀದಿ

ಪತ್ರ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಲು ಯಾವುದೇ ಅಡಚಣೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ವಯಸ್ಸು ಆಗಿದ್ದು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡದೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಲು ನಾವು ಯಾರು ಹಣವನ್ನು ತೊಡಗಿಸಿರಲಿಲ್ಲ ನಾವು ಎಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿಕೊಂಡು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೆವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಖರೀದಿ ದಿನವೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರಿಗೆ ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಕುಲಕರ್ಣಿ ರವರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಪಡೆದಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರಿಗೆ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಬರೆದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆವು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಲೀಕರು ಹಾಗೂ ಸ್ವಾಧೀನದಾರರು ಎಂದು ಡೈರಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಡೈರಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿ ಇದ್ದೇವು ಆದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ಪ್ರಮೇಯ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.82/1 ಎ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ನಮಗೆ ಯಾರಿಗೂ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

10. ಸರ್ವೆ ನಂ.82/2 ವಿ.1 ಎಕರೆ 33 ಗುಂಟೆ ಇದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಚೆಕುಂದಿ ಕೇಳಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಒಂದೇ ಹೊಲ ಇದೆ ಆದ್ದರಿಂದ ಚೆಕುಂದಿ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಹೊಲ ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ನನಗೆ ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ

--35--

ಚೆಕುಂದಿ ಹೇಳಲು ಬರುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನೇ ಸದರಿ ಹೊಲ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸದರಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂ.82/2 ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ದಿನಾಂಕ 25.02.2006 ರಂದು ರೂ.50,000/- ಕೊಟ್ಟು ಸ್ವಂತ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿಕೊಂಡು ರೂ.50,000/- ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಹಣ ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಖರೀದಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಾಜರು ಇದ್ದೆ. ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಯಾಕೆ ಮಾಡಿಸಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದರು ಆದ್ದರಿಂದ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಪರವಾಗಿ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಪರವಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಬರೆಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ ಎಂದು ವಿಷಯ ಬರೆಯಲು ಯಾವುದೇ ಅಡಚಣೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮಗೆ ನಮ್ಮ ಸಹೋದರನ ಮೇಲೆ ವಿಶ್ವಾಸ ಇತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.82/2 ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಹಣದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ನಾವು ಯಾರು ಹಣವನ್ನು ತೊಡಗಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗಾಗಲೀ, ಉಳಿದ ವಾದಿಯರಿಗಾಗಲೀ ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರಿಗೆ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಪಡೆದಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ನಾವು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇವೆ.

ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿ ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಇದ್ದೇವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಮೇಯ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.82/2 ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನಾವು ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

11. ಸರ್ವೆ ನಂ.82/3 ವಿ. 6 ಎಕರೆ 29 ಗುಂಟೆ ಇದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಮೂಲ ಮಾಲೀಕರು ಮಧುಕರ ಹಣಮಂತ ಕುಲಕರ್ಣಿ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿಯವರು ಮಂಗಳಾನಕೋಪ್ಪ ಗ್ರಾಮದವರು. ಸದರಿ ಜಮೀನು ರೂ.2,80,000/- ಖರೀದಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಎಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಚೆಕಬಂದಿ ಹೇಳಲು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಎಲ್ಲವೂ ಒಂದೇ ಜಮೀನು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಎಲ್ಲರೂ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಮಾಲೀಕರು ಹಾಗೂ ಕಬ್ಬೆದಾರರು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ಎಂದು ದಾಖಲು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ನಾವು ಹಕ್ಕುದಾರರು ನಮ್ಮ ಹೆಸರುಗಳು ಸಹ ನಮೂದು ಆಗಬೇಕು ಎಂದು ಯಾವುದೇ ಅಪೀಲು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮ್ಮ ಸಹೋದರನ ಮೇಲಿನ ವಿಶ್ವಾಸಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಎಂದಿಗೂ ಸದರಿ ಜಮೀನ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

12. ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ಒಂದು ಮನೆಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಎಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿಕೊಂಡು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮುಂದುವರೆಯಿತು.

(ಈ ಮೇಲಿನ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್ ಸಿ,
ಖಾನಾಪುರ .