

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕ: 20-01-2023

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ವಿ.ಎನ್.ಪಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

13. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಆದಾಯದಿಂದ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ನಿವೇಶನವನ್ನು ದಿನಾಂಕ 06.03.1998 ರಲ್ಲಿ ಕಲ್ಯಾಣಮಠ ರವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಆದಾಯದಿಂದ ಹಾಗೂ ವಿಶ್ವ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘದಿಂದ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದು ಸದರಿ ನಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ನಮ್ಮ ಮನೆಯಿಂದ ಹಣವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪೂರ್ತಿ ಹಣ ನಾವೇ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ. ನಿವೇಶನ ಖರೀದಿಸಲು 1 ಲಕ್ಷ ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಹಾಗೂ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಲು 30 ಲಕ್ಷ ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ. ಸದರಿ ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮನೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಮನೆ ಎರಡು ಮಹಡಿಗಳು ಇವೆ. 2001 ರಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಲು ನಮ್ಮ ಊರಿನಿಂದ ಕೂಲಿಕಾರರನ್ನು ಕಳಿಸಿದ್ದೇವು. ಕೂಲಿಕಾರರನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹಣ ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ಲೆಕ್ಕ ಇಡಲು ಏನಾದರೂ ತೊಂದರೆ ಇತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಿಂದ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಲೆಕ್ಕ ಇಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮನೆಯ ಉತಾರ ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಮನೆಯ ಉತಾರದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಹೆಸರು ಮಾಲೀಕರು ಹಾಗೂ ಕಬ್ಬೆದಾರರು ಎಂದು ದಾಖಲು ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಹೆಸರಿನೊಂದಿಗೆ ನಮ್ಮ ಹೆಸರು ಸೇರಿಸಲು ನಾವು ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮ್ಮ

ತಂದೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಆದ್ದರಿಂದ ನಮ್ಮ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿರಲಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆಗಲೀ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆಗಲೀ ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ ನಿವೇಶನ ಹಾಗೂ ಅದರಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿಸಿರುವ ಮನೆಯ ಖರ್ಚಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯ ಎಂದಿಗೂ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಸ್ವಂತ ಆದಾಯದಿಂದ ನಿವೇಶನ ಖರೀದಿಸಿ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಿಸಲಾಗಿದೆ ಆದ್ದರಿಂದ ನಮಗೆ ಆಗಲೀ ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಆಗಲೀ ಸದರಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಪಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

14. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಬಾಳಪ್ಪಾ ಕಂಬಾರ ಹಾಗೂ ಪರಶುರಾಮ ಕಂಬಾರ ರವರ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಲಾವನಿ ಮಾಡಿ ಸುಮಾರು 400 ರಿಂದ 500 ಟನ್ ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆಗಳು ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇವೆ ಹಾಗೂ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಬಳಿ ಇವೆ. ಯಾವ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಕಬ್ಬು ಬಳೆ ಕಳುಹಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಅದರಲ್ಲಿ ಬೆಳೆ ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟಿದೆ ಹಾಗೂ ಯಾರು ಮಾಲೀಕರು ಮತ್ತು ಬೆಳೆಯನ್ನು ಯಾರು ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾರೆ ಅವರ ಹೆಸರು, ಚಾಲಕನ ಹೆಸರು ಸದರಿ ರಸೀದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಬರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. 1995 ರಿಂದ 2010 ರವರೆಗೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಯನ್ನು ಕಳುಹಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಯನ್ನು ಖಾನಾಪೂರ, ಎಂ ಕೆ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ಮತ್ತು ಬೈಲಹೊಂಗಲ ಹಾಗೂ ಕೆಲವು ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಗೆ, ಹಳಿಯಾಳ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಲಾಗಿದೆ. ನಾನು ದಾಖಲೆಗಳು ಇಲ್ಲದೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು

ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಆದಾಯ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗಿಂದ ಕಬ್ಬೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಹೆಂಡತಿ 18 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಶಿಕ್ಷಕಿಯಾಗಿ ನೌಕರಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅಷ್ಟು ವರ್ಷ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಕೇವಲ 8 ವರ್ಷ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಕೇವಲ 8 ವರ್ಷ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಹೆಂಡತಿಗೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ.25,000/- ಪಗಾರ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೇವಲ ರೂ.4,000/- ತಿಂಗಳ ಪಗಾರ ಇತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಹೆಂಡತಿಯ ವೇತನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಅವರು ಪಗಾರವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಾಗ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಹೆಂಡತಿಗೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ.4,000/- ಪಗಾರ ಇತ್ತು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು 1978 ರಲ್ಲಿ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಗೆ ಹೋಗಿ ವಾಸ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿ ತನ್ನ ಮುಂದಿನ ಶಿಕ್ಷಣ ಮುಗಿಸಿ ಎಂ.ಕಾಂ. ಪದವಿ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ನಾವು ಅವರನ್ನು ಓದಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ರಿಟರ್ನ ಮತ್ತು ಬೇರೆ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಅಕೌಂಟ್ಸ್ ಗಳನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದರು ಹಾಗೂ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರು ಎಂದಿಗೂ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ಹಣದ ಲೇವಾದೇವಿ ವ್ಯವಹಾರ ಸಹ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು

ಹಣದ ಲೇವಾದೇವಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಬೇರೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅವರ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅದರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಬೇರೆ ಯಾವ ಸದಸ್ಯರಿಗೂ ಹಕ್ಕು ಪಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

15. ಸರ್ವೆ ನಂ.44/2 ರ ಉತಾರ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಉತಾರದಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬೆ ಮತ್ತು ಮಾಲೀಕರು ಯಾರು ಇರುತ್ತಾರೆ ಅವರ ಹೆಸರು ದಾಖಲು ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಇದ್ದೇನೆ ಆದರೆ ಅವರ ಹೆಸರು ಉತಾರದಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ಖರೀದಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಅವರ ಹೆಸರು ಮಾಲೀಕರು ಮತ್ತು ಕಬ್ಬೆದಾರರು ಎಂದು ದಾಖಲು ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿ ಕೊಂಡು ಆದರೆ ನಾವು ಎಲ್ಲರೂ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಎಲ್ಲಾ ಜಮೀನುಗಳಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ಬೆಳೆ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ಎಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿಕೊಂಡು ಬೆಳೆ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಎಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿಕೊಂಡು ಬೆಳೆ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.82/1 ಎ, 82/2 ಮತ್ತು 82/3 ಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ಕೊಳವೆಬಾವಿ ತೆಗೆಯಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿಕೊಂಡು ಹಾಕಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಎಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿಕೊಂಡು ಕೊಳೆಬಾವಿ ಹಾಕಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ಯಾರು ಕೊಳವೆಬಾವಿ ಹಾಕಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ರಸೀದಿ

ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ಎಲ್ಲಾ ರಸೀದಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಹಾಕಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ಹಾಜರು ಮಾಡಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಕೊಳವೆಬಾವಿಗಳಿಗೆ ಅಳವಡಿಸಲಾದ ವಿಧ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಪೂರೈಕೆ ಸಂಬಂಧ ದಾಖಲೆಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲೇ ರಸೀದಿಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದೇವು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆ ಬೆಳೆಯಿಸಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ರಸೀದಿಗಳನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲೇ ರಸೀದಿಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದೇವು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಎಂದಿಗೂ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಬೆಳೆದಿರಲಿಲ್ಲ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಗೆ ಸದರಿ ಬೆಳೆ ರವಾನಿಸಿರಲಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

16. ದಿನಾಂಕ 19.04.2013 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ವೆ ನಂ.82/1 ಎ, 82/2 ಮತ್ತು 82/3 ಗಳಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ಕಬ್ಬೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವೇ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ರವರು ನಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ದೂರು ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ್ದರು ನಾವು ಸಹ ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ದೂರು ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ. ನಂತರ ನಾವು ಒಳ ಕಬ್ಬೆಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರಿಂದ ಅವರು ನಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರತಿಬಂಧಕಾಜ್ಞೆ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ತೊಂದರೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರತಿಬಂಧಕಾಜ್ಞೆ

ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿದೆ ಇನ್ನುವರೆಗೆ ಅದು ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆಯ ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ಅಪೀಲು ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಅಪೀಲು ವಜಾ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅಪೀಲಿನ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಅಪೀಲು ಸಂಖ್ಯೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಸದರಿ ಅಪೀಲಿನ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದರೂ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅಪೀಲು ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಲು ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ವರ್ಗಾವಣೆ ಅರ್ಜಿ ವಜಾ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವರ್ಗಾವಣೆ ಅರ್ಜಿ ವಜಾ ಆದ ನಂತರ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಉಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಆದೇಶ ನಾವು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಉಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯ ಸಹ ನಾವು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಆದೇಶ ಮಾಡಿ ನಮ್ಮ ಅರ್ಜಿ ವಜಾ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿ ವಿಚಾರ ನಾನು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರೊಂದಿಗೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಸದರಿ ವರ್ಗಾವಣೆ ಅರ್ಜಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದರೂ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮುಂದುವರೆಯಿತು.

(ಈ ಮೇಲಿನ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಬೆರಳೆತ್ತು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್ ಸಿ,
ಖಾನಾಪೂರ .