

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕ: 19-08-2023.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ವಿ ಎನ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

12. 1990 ರಿಂದ 2005-06 ರವರೆಗೆ ನಿಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯ ಎಷ್ಟು ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿಖರವಾಗಿ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಅಂದಾಜು ಆದಾಯದ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1990 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸುಮಾರು 1 ಲಕ್ಷ ಆದಾಯ ಇದ್ದಿರಬಹುದು. 1990 ರಿಂದ 2005-06 ರ ವರೆಗಿನ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಿಮ್ಮ ಬಳಿ ದಾಖಲೆ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಬಳಿ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ, ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರ ಬಳಿ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕುವ ಮುಂಚೆ ನಾನು ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ 1990 ರಿಂದ 2005-06 ರವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಆದಾಯ ಇತ್ತು ಎಂದು ವಿವರಣೆ ಪಡೆದಿದ್ದೆನೆ. 1990 ರಿಂದ 2005-06 ರ ವರೆಗಿನ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಒಕ್ಕಲುತನದಿಂದ ಬರುವ ಲಾಭ ಏನು ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿಖರವಾಗಿ ವರ್ಷ ಕೇಳಿದರೆ ಹೇಳುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 1990 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಒಕ್ಕಲುತನದಿಂದ ಕೂಡಿಕೊಂಡು ಒಂದು ಲಕ್ಷ ಆದಾಯ ಇತ್ತು. ಆದರೆ ಭತ್ತ ಮತ್ತು ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಗಳಿಂದ ಎಷ್ಟು ಆದಾಯ ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಆಗಿದ್ದೆ. 1990 ರಿಂದ 2005-06 ರ ವರೆಗೆ ನಾನು ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರಿಗೆ ಆದಾಯದ ಕುರಿತು ವಿವರಣೆ ಕೇಳಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2

ಆಗಲಿ ಬೇರೆಯವರು ಆಗಲಿ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಎಂದು ವಹಿಸಿರಲಿಲ್ಲ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯೇ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ಆದಾಯದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುವ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಮೇಯ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

13. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ಖರೀದಿಸಿರುವ 5 ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ನಾನು ಸಹ ಹಣವನ್ನು ತೊಡಗಿಸಿದ್ದೆ ಆದರೆ ನಿಖರವಾಗಿ ಯಾವ ಆಸ್ತಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಹಣ ತೊಡಗಿಸಿದ್ದೆನೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹಣದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿದ್ದೆ. ನೀವು ಹಣ ತೊಡಗಿಸಿದ್ದಿರಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸುತ್ತಿದ್ದು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಸಲುವಾಗಿ ಹಣವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ ಆದರೆ ದಾಖಲೆ ಪಡೆಯಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಹಣವನ್ನು ತೊಡಗಿಸಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ನನ್ನ ಬಳಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ಮತ್ತು 4 ರವರು ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಹಣದಿಂದ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅವರ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಪರವಾಗಿ ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ಮತ್ತು 4 ರವರು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ತಾವೇ ಸ್ವಂತವಾಗಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಾ

--22--

ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಕೃಷ್ಣ ಬೆಳೆಯ ಬಿಲ್ಲುಗಳು, ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ಮತ್ತು 4 ರವರು ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಜಮೀನಿನ ಕೃಷ್ಣ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

14. ಸರ್ವೆ ನಂ.82/1 ಎ, 82/2 ಮತ್ತು 82/3 ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕುರಿತು ಅಸಲ ದಾವಾ ನಂ.40/2016 ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಬಂಧಕ ಆಜ್ಞೆ ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ ದಾವೆಗೆ ನಾನು ಪಕ್ಷಗಾರನಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೇವಲ ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿ ನಂ.1 ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ರವರ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರತಿಬಂಧಕ ಆಜ್ಞೆ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪ್ರತಿಬಂಧಕ ಆಜ್ಞೆ ಆದೇಶ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಮ್ಮ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನೀವು ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕುರಿತು ಏನು ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದು ಖರೀದಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಆಗಿದ್ದ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆಸಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದು ಖರೀದಿಸಿದ್ದೆನೆ ಎಂದು ಸಹ ಬರೆಸಿಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ಸದರಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕುರಿತು ತಮ್ಮ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದರು ಸಹ ನಾನು ಸದರಿ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿದ್ದು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ

--22--

ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಆ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಬರೆಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿಸಿ, ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ರ ಪರ ವಕೀಲರು ಹಾಜರು ಇದ್ದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ಮತ್ತು 4 ರವರ ಪರ ವಕೀಲರು ಕೇಳಿರುವ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಕೋರಿದ್ದು, ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ರವರು ಈಗಾಗಲೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ಮತ್ತು 4 ರವರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಆದ್ದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಸಹ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಈ ಮೇಲಿನ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಬಿರಳಿಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೇಮ್ಸ್ ಸಿ,
ಖಾನಾಪೂರ .