

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕ: 07-11-2023.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರ ಪರ ಶ್ರೀ.ಆರ್ ಆರ್ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ಮಲ್ಲಪ್ಪ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಯಲ್ಲಮ್ಮ ನನ್ನ ತಾಯಿ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತಾಯಿಗೆ ನಾನು ಹಿರಿಯ ಮಗ ಹಾಗೂ ವಾದಿ ನಂ.1 ಕಿರಿಯ ಮಗ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತಾಯಿಗೆ ನಾವು 6 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಮೂರು ಜನ ಸಹೋದರರು ಅವರು ರುದ್ರಪ್ಪ, ವಿಠಲ ಹಾಗೂ ಬಾಬು. ರುದ್ರಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಅವರಿಗೆ ಜಯಶ್ರೀ, ಅನಿತಾ, ಸುಧೀರ ಮತ್ತು ದಂಯಾನಂದ ಮಕ್ಕಳು. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಲು ನಾನು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ. ನಾನು M.Com. ಪದವಿಧರ. ನಿಮ್ಮ ಮನೆತನದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ನೀವು ಮಾಡಿದ್ದಿರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಎಲ್ ಎಲ್ ಬಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸುಮಾರು 30 ವರ್ಷಗಳಿಂದ Tax consultant ಆಗಿ ವೃತ್ತಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಆದ್ದರಿಂದ ನಾನು Tax consultant ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೆನೆ. Tax consultant ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಬೇಕಾದರೆ Commissioner of Income Tax and Commissioner of commercial Tax ರವರ ಬಳಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ಕೇವಲ ವೃತ್ತಿ ಮಾಡುವುದಾದರೆ ಬೇಕಾಗುವುದಿಲ್ಲ, ಕಮಿಷನರ ಮುಂದೆ ವಾದ ಮಂಡಿಸಲು ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. Tax consultant ಆಗಿ ನೊಂದಣಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದಾದರೆ ಯಾವ procedure follow ಮಾಡಬೇಕು ಅದು ನಿಮಗೆ ಗೊತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು

--17--

ಕೇವಲ ವೃತ್ತಿ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಆದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ procedure ಬೇಕಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. Tax consultant ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಲು ನಾವು ಕಮೀಷನರ ಬಳಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಅವರು ನಮಗೆ ನಮ್ಮ ಅರ್ಜಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಸಂದರ್ಶನ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಂದರ್ಶನದಲ್ಲಿ ಕಮೀಷನರ ರವರು ನಮಗೆ ಕಾಯ್ದೆ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡು ನಂತರ ಪರವಾನಿಗೆ ಪತ್ರ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ವಕೀಲನಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ ಕೇವಲ ವೃತ್ತಿ (Service) ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. Tax consultant ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಲು ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದು ನಂತರ ನಾನು Tax consultant ಎಂದು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನ ಮುಂದೆ ಬರೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಅದರ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆಯದೆ Tax consultant ಆಗಿ ಕಾನೂನುಬಾಹಿರವಾಗಿ ನಾನು ನನ್ನ ಬೋರ್ಡ್ ಹಾಕಿಕೊಂಡಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. Accountant ಇದ್ದೆನೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಬೇಕಾಗಿಲ್ಲ.

2. 1978 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಎಸ್ ಎಸ್ ಎಲ್ ಸಿ ಮುಗಿಸಿದ್ದೆನೆ. ನಾನು ಪಿಯುಸಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಲು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೆನೆ. ನಂತರ ಬಿಕಾಮ್ ಸಹ ಅಲ್ಲಿ ಮುಗಿಸಿದ್ದೆನೆ. ನಾನು 1985 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಬಿ.ಕಾಮ್ ಪದವಿ ಪಡೆದಿದ್ದೆನೆ. ನಂತರ External ಆಗಿ M.com ಪದವಿ ಪಡೆದಿದ್ದೆನೆ. ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ M.com ಪದವಿ ಪಡೆದಿದ್ದೆನೆ ಎಂದು ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಓದುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಊರಿಗೆ

--17--

ಬರುತ್ತಿದ್ದೆ. ನಾನು Tax consultant ಆಗಿ ವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಸುಮಾರು 1988 ರಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡಿದ್ದೆ. ನಾನು ಅಂಗಡಿಗಳಲ್ಲಿ Account ಬರೆಯಲು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೆ. ನಾನು Account ಗಳನ್ನು ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ವಾರಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ತಿಂಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೆ. ನನಗೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ account ಬರೆದಾಗ Turn over ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ.150 ರಿಂದ 500 ರೂಪಾಯಿಗಳ ವರೆಗೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು. Account ಗಳನ್ನು ಬರೆಯಬೇಕಾದರೆ ಲಾಭ ಹಾಗೂ ನಷ್ಟಗಳನ್ನು ನಿಖರವಾಗಿ ಬರೆಯಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. 1988 ರಿಂದ ಇವತ್ತಿನವರೆಗೂ ನಾನು ಎಷ್ಟು ಜನರ ಹಾಗೂ ಅವರ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಸುಮಾರು 200 ಜನರ account ಗಳನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದೆ. ನಿಮ್ಮ ಖಾತೆಯನ್ನು ಸಹ ನಿಖರವಾಗಿ ಬರೆದಿದ್ದರಿ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ಬರೆದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ಗಳಿಸಿದ ಹಣ ನಿಮ್ಮ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ನೀವು ದಾಖಲೆಯ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಬರೆದುಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದರ ಪ್ರಮೇಯ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನಾನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ವ್ಯವಹಾರ ಆದಾಯ ಹಾಗೂ ಖರ್ಚು ನನಗೆ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಬರೆದುಕೊಡುತ್ತಿದ್ದ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಂದರೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಆದಾಯ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರು ಸಹ (Nil income tax) ತಮ್ಮ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ Returns ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

--17--

ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಯಾರು ಕಟ್ಟಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಅವರು Returns ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿರುವ ಎರಡು ಮೂರು ವರ್ಷದ income tax returns ಬಿಟ್ಟು ಅದರ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳ income tax returns ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 4 ವರ್ಷದ income tax returns ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಅದರ ಹಿಂದೆ ನನಗೆ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ income tax returns ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನನ್ನ income tax returns ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ profit and loss account ಮತ್ತು Balance sheet ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ, ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದ್ದರೆ ಹಾಜರು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

3. 1988 ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ನನ್ನ ವೃತ್ತಿಯಿಂದ ನನಗೆ ಬಂದಿರುವ ಆದಾಯದ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಬ್ಯಾಂಕು ಖಾತೆಯ ಪಾಸ್‌ಬುಕ್‌ಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಸದರಿ ಬ್ಯಾಂಕು ಖಾತೆ ಪಾಸ್ ಬುಕ್‌ಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ನನ್ನ ವೃತ್ತಿಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ಆದಾಯ ಬಂದಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ.

4. ನಾನು ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ Business ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಬರೆಸಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಾನು ಲೇವಾ-ದೇವಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸುಮಾರು 2012 ರಿಂದ ಲೇವಾ-ದೇವಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನೀವು

--17--

2012 ರ ನಂತರದಿಂದ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಲೇವಾ-ದೇವಿ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಯಾರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರಿ ಹಾಗೂ ಎಷ್ಟು ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದರಿ ಎನ್ನುವ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ 2012 ರಿಂದ ಸದರಿ ಲೇವಾ ದೇವಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದ್ದರೆ ಹಾಜರು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನೀವು Account ಬರೆಯಲು ಎಷ್ಟು ಗಂಟೆಗೆ ಮನೆಯಿಂದ ಹೊರಡುತ್ತಿದ್ದರಿ ಹಾಗೂ ಎಷ್ಟು ಗಂಟೆಗೆ ಮನೆಗೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದರಿ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಮೇಲೆ ಆಧಾರವಾಗಿತ್ತು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ ಹೋಗಿ ಸಾಯಂಕಾಲ ಬರುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ಅವರ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಬರೆದು ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಲು ಹೇಳಿಕೊಟ್ಟು ನನ್ನ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇದೆ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದ್ದರೆ ಹಾಜರು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ವಿನಂತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರಿಸಲಾಯಿತು.

(ಈ ಮೇಲಿನ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಅಧರಿಸಿ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಬೆರಳೆತ್ತು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್ ಸಿ,
ಖಾನಾಪುರ .