

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋದಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕ: 15-11-2023.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಆರ್ ಆರ್ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

5. ನಾನು tax consultant ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಲು ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆಯ ಬೇಕಾದರು ಸಹ ಪರಿವಾನಿಗೆ ಬೇಕಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1988 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಗೆ ಕಾಲೇಜು ಕಲಿಯಲು ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅವರು 1997 ರಲ್ಲಿ ಪದವಿ ಪಡೆದು ತಮ್ಮ ವಕೀಲ ವೃತ್ತಿ ಆರಂಭ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ವಾದಿ ನಂ.1 ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ರವರು ಕೇವಲ ಒಕ್ಕಲುತನ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. 1997 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮದುವೆ ಆಯಿತು. ನಿಮ್ಮ ತಂದೆ ತಾಯಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯ ಸರಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ಆರೋಗ್ಯದ ಖರ್ಚು ಹಾಗೂ ನಿಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಖರ್ಚನ್ನು ನೀವು ಭರಿಸುತ್ತಿದ್ದಿರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹಣದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆ ಎಂದು ನನ್ನ ಪಾಲಕರು ಕೇಳಿದಾಗ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಎಷ್ಟು ಹಣ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾನು ವಾರಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ಬಂದು ಹಣ ಕೊಟ್ಟರೆ ನನ್ನ ಪಾಲಕರು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ದಿನಸಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ ಮನೆಗೆ ಪೂರೈಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ವಾರಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ಬರುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಯಾವಾಗಲಾದರು ಬಂದರೆ ಹಣದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದ್ದರೆ ಕೇಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ವಾದಿ ನಂ.1 ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ರವರಿಗೆ ಒಕ್ಕಲುತನಕ್ಕೆ ಹಣದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದ್ದಾಗ ಸಹ

--23--

ಅವರಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಊರಿನ ಜನರು ಬಹಳ ಮರ್ಯಾದೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಸಹ ಊರಿನ ಜನರಿಗೆ ಮರ್ಯಾದೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಯಾರಾದರು ಹಿರಿಯತನ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರೆ ಅವರ ಮೇಲೆ ವಿಶ್ವಾಸ ಹೊಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು.

6. ದಿ: 09-05-1972 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಕಸಮಾಳಗಿ ಗ್ರಾಮದ ಕುಲಕರ್ಣಿ ರವರಿಂದ 1 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದರುಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಚಿಕ್ಕಬಾಲಕನಾಗಿದ್ದೆ ಸದರಿ ವಿಷಯ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ನಿಮ್ಮ ತಂದೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.55/1 ಕಸಮಾಳಗಿ ಗ್ರಾಮದ ಜಮೀನು ಖರೀದಿಸಿದ ಜಮೀನು ಹಾಗೂ ಅದರ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಅದನ್ನು ಇವತ್ತಿನವರೆಗೆ ನೋಡಿದ್ದಿರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನೋಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ಹಾಜರು ಮಾಡಿರುವ ನಿಪಿ.15 ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಕುಲಕರ್ಣಿ ರವರಿಂದ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಯ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಉತ್ತರ ನಿಮ್ಮ ತಂದೆ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಕಾಕಾನ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಯ ಹೆಸರು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತನ್ನ ಸಹೋದರರ ಹೆಸರು ಸಹ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಇರಲಿ ಎಂದು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲೂ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ತನ್ನ ಹೆಸರು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು

--23--

ಇರಬಹುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಇರುವ ಜಮೀನುಗಳ ಮಾಹಿತಿ ನನಗೆ ಇದೆ.

7. ಸರ್ವೆ ನಂ. 50/1 ಕಸಮಾಳಗಿ ಗ್ರಾಮದ ಜಮೀನು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 3 ಎಕರೆ 12 ಗುಂಟೆ ನಿಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಅವರ ಸಹೋದರರ ಜಮೀನು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಅವರ ಸಹೋದರರು ಬಾಯಿಮಾತಿನ ಪಾಲುಪಾಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಬಾಯಿಮಾತಿನ ಪಾಲುಪಾಟಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.55/1 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 1 ಎಕರೆ 18 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಹಾಗೂ ಸರ್ವೆ ನಂ.50/1 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 3 ಎಕರೆ 12 ಗುಂಟೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಮೂರು ಜನ ಸಹೋದರರ ಪಾಲಿಗೆ ಎಂದು ಬಾಯಿಮಾತಿನ ಪಾಲುಪಾಟಿ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಅವರ ಸಹೋದರರ ನಡುವೆ ಬಾಯಿಮಾತಿನ ಪಾಲುಪಾಟಿ ಆಗಿದೆ ಎನ್ನಲಾದ ಕುರಿತು ವಿಷಯಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸದರಿ ವಿಚಾರ ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿದ್ದೆನೆ ಬರೆಸಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದಿರುವ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನಾವು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆವೆ ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಸಹೋದರರಿಗೆ ಬಂದಿರುವ ಆಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಅವರು ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಮಂಗನಕೊಪ್ಪ ಗ್ರಾಮದ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ

--23--

ನಂ.210 ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಅವರ ಸಹೋದರರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 21 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಹಾಗೂ ಉಳಿಕೆ 21 ಗುಂಟೆ ಬಾಬು ಮತ್ತು ವಿಠಲ ರವರ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಿಠಲ ರವರಿಗೆ ಹಣದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಅದನ್ನು ಬಾಬುರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು, ಬಾಬುರವರು ಈಗ 21 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಮಾಲೀಕರು ಹಾಗೂ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸದರಿ 21 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಅವರ ಸಹೋದರರ ನಡುವೆ ಆದ ಪಾಲುವಾಟಿಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತಕರಾರು ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ಬಾಯಿಮಾತಿನ ಪಾಲುವಾಟಿಗೆ ವಿಠಲ ಹಾಗೂ ಬಾಬುರವರ ತಕರಾರು ಸಹ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಅವರ ಸಹೋದರರ ನಡುವೆ ಆದ ಪಾಲುವಾಟಿಯಂತೆ ಯಾವ ಜಮೀನು ಯಾರು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ.

8. ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಯನ್ನು ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದಾಗ ಅವರು ಕಬ್ಬಿನ ಬೆಳೆ ಯಾವ ಊರಿನಿಂದ ಬಂದಿದೆ ಎಂದು ರಶೀದಿಯಲ್ಲಿ ಊರಿನ ಹೆಸರು ಬರೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಕೇರವಾಡ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 180/ಬಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 2 ಎಕರೆ 1 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು 1999 ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ, ವಾದಿ ನಂ.1 ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ರವರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರು ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಕೇರವಾಡ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಜಮೀನು ಬಿಟ್ಟು ನಮ್ಮ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ

--23--

ಹಾಗೂ ಖರೀದಿಸಿದ ಬೇರೆ ಯಾವ ಜಮೀನು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಬಾಳಪ್ಪಾ ಕಮ್ಮಾರ ರವರ ಜಮೀನನ್ನು ವಾದಿ ನಂ.1 ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ರವರು ಸುಮಾರು 30 ವರ್ಷ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ನಂ.1 ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ರವರು ಈರಪ್ಪ ಬಡಸ್ಕರ ರವರ 1 ಎಕರೆ 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಸಹ ಸುಮಾರು 10 ವರ್ಷ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ನಂ.1 ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ರವರು ಪರಶುರಾಮ ಬಡಸ್ಕರ ರವರ 1 ಎಕರೆ 15 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಸಹ ಸುಮಾರು 6-7 ವರ್ಷ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ನಂ.1 ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ರವರು ದೇವಲ್ಕರ ರವರ ಜಮೀನನ್ನು ಸಹ 2004-05 ರಿಂದ 2012 ರ ವರೆಗೆ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ನಂ.1 ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ರವರು ಪ್ರಲಾದ ಬಡಸ್ಕರ ರವರ 2 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಸಹ ಸನ್ 2000 ದಿಂದ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ಜಮೀನುಗಳು ಕಸಮಾಳಗಿ ಹಾಗೂ ಕೇರವಾಡ ಗ್ರಾಮದ ಜಮೀನುಗಳು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ನಂ.1 ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ರವರು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ ಯಿಂದ ಸಾಯಂಕಾಲದವರೆಗೆ ಟ್ರಾಕ್ಟರ ದಿಂದ ಒಕ್ಕಲುತನ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವುದು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಏನು ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 1 ಎಕರೆಗೆ ಸುಮಾರು 30-40 ಟನ್ ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ವಾದಿ ನಂ.1 ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ರವರು ಸ್ವಂತ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ

--23--

ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರಿಂದ ಒಕ್ಕಲುತನದ ಖರ್ಚು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ
ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ
ವಿನಂತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುಡಲಾಯಿತು.

(ಈ ಮೇಲಿನ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು
ಆಧರಿಸಿ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್ ಸಿ,
ಖಾನಾಪುರ .