

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕ: 05-12-2023.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಆರ್ ಆರ್ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

12. ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆ ಬರಲು ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಸಮಯ ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಆದ ಎಲ್ಲಾ ಜಮೀನುಗಳು ಒಣ ಬೇಸಾಯ ಜಮೀನುಗಳು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಾನು ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದು ಸರ್ವೆ ನಂ.82/2 ಮತ್ತು 82/1 ಗಳ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿ ಹಾಕಿಸಿದ್ದೆನೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಕಾಸ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ನಾನು ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದೆ. ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಗಳನ್ನು ಹಾಕಿಸಿದ್ದೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ.66 ಬೋರ ಹಾಕಿಸದೆ ನಾನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ.66 ರ ರಶೀದಿ ಮೇಲೆ ದಿ: 07-03-2006 ದಿನಾಂಕ ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಕಾಸ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಪಡೆದ ಸಾಲವು ಯಾವ ಜಮೀನಿನ ಕುರಿತು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ನಿಡಿ.28 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಜಮೀನಿನ ಕಾಗದ ಅವರು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡ ಸಾಲ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ: 13.10.2006 ರಂದು ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿಗಾಗಿ ಪಡೆದ ಸಾಲ ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸಾಲ ಪಡೆಯದೆ ಬೋರವೆಲ್ಲ ಹಾಕಿದ್ದೆನೆ ಎಂದು ಅದರ ರಶೀದಿ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಮೊದಲು ಬೋರ ಹಾಕಿದ್ದೆ ನಂತರ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದೆ

--31--

ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 2 ನೇ ಬಾರಿ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿ ಯಾವ ತರಹದ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಮೊದಲನೆ ಬಾರಿ ಹಾಕಿಸಿದ್ದ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿ ಯಾವ ಕಂಪನಿಯವರಿಂದ ಹಾಕಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ.29(1) ರಲ್ಲಿ ಜಮೀನುಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ಬರೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಿಡಿ. 29(1)ರಲ್ಲಿ ಮೊಹರು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಕೊಳವೆ ಬಾವಿ ಹಾಕಿಸಿದ್ದೆನೆ ಎಂದು ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ.31 ಕೆಇಬಿ ಬಿಲ್ಲನಲ್ಲಿ ಆರ್ ಆರ್ ನಂಬರ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೆಇಬಿ ನವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದು ಅವರಿಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ.32 ರಿಂದ ನಿಡಿ.36ರಲ್ಲಿ ಆರ್ ಆರ್ ನಂಬರ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೆಇಬಿ ನವರು ಕನೆಕ್ಷನ ಕೊಡುವ ಮುಂಚೆ ಹಣವನ್ನು ಜಮಾ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಅವು ನಿಡಿ.32 ರಿಂದ 36 ರಶೀದಿಗಳು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನಿಡಿ.32 ರಿಂದ 36 ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

13. ನಾನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿರುವ ನಿಡಿ.26 ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ನೀರಾವರಿ ಮೂಲ ಬರೆದಿಲ್ಲ ಖುಷ್ಕಿ ಜಮೀನು ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನೀರಾವರಿ ಮೂಲ ಇಲ್ಲ ಆದರೆ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಹಳ್ಳ ಇದೆ ಆದ್ದರಿಂದ ನೀರು ಪಡೆಯುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರಮಾಣ

--31--

ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಹಳ್ಳ ಇದ್ದು ಜಮೀನಿಗೆ ಸದರಿ ಹಳ್ಳದ
ನೀರು ಪೂರೈಕೆ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಬರೆಸಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ.27 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾದ
ಜಮೀನು ಖುಷ್ಕಿ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮಳೆ ಆಶ್ರಿತ ಜಮೀನು
ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಆಗಿರುವ ಜಮೀನುಗಳು
ಚಕ್ಕಬಂದಿ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ
ವಿನಂತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುಡಲಾಯಿತು.

(ಈ ಮೇಲಿನ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು
ಆಧರಿಸಿ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್ ಸಿ,
ಖಾನಾಪೂರ .