

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋದಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕ: 12-12-2023.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಆರ್ ಆರ್ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

14. ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಯಾರು ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾರೆ ಅವರ ಬಳಿ ಕಬ್ಬು ತೂಕದ ರಶೀದಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಕಬ್ಬು ತೂಕ ರಶೀದಿ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಕಬ್ಬು ತೂಕದ 12 ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಿ ಸದರಿ ರಶೀದಿಗಳು ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕಸಮಳಿಗೆ ಗ್ರಾಮದ ಬೆಳೆ ಲೈಲಾ ಶುಗರ್ಸ್ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ರಶೀದಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಕಳುಹಿಸಿದ್ದೆನೆ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ರಶೀದಿಗಳು ಎಂದು ಅದನ್ನು ಒಪ್ಪಿ ಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ನಿಪಿ.64(1) ರಿಂದ 64(12) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಕಬ್ಬು ತೂಕದ 26 ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಿ, ಸದರಿ ರಶೀದಿಗಳು ಕಸಮಳಿಗೆ ಗ್ರಾಮದ ಬೆಳೆ ಜಿ ಎಮ್ ಆರ್. ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ರಶೀದಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಕಳುಹಿಸಿದ್ದೆನೆ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ರಶೀದಿಗಳು ಎಂದು ಅದನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ನಿಪಿ.65(1) ರಿಂದ 65(26) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಕಬ್ಬು ತೂಕದ ಎರಡು ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಿ, ಸದರಿ ರಶೀದಿಗಳು ಕಸಮಳಿಗೆ ಗ್ರಾಮದ ಬೆಳೆ ಪ್ಯಾರಿಸ ಶುಗರ್ಸ್ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ರಶೀದಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಕಳುಹಿಸಿದ್ದೆನೆ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ರಶೀದಿಗಳು ಎಂದು ಅದನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ನಿಪಿ.66(1) ಮತ್ತು 66(2) ಎಂದು

--37--

ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಕಬ್ಬು ತೂಕದ 4 ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಿ, ಸದರಿ ರಶೀದಿಗಳು ಕೆರವಾಡ ಗ್ರಾಮದ 2018-19ರ ಬೆಳೆ ಲೈಲಾ ಶುಗರ್ಸ್ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ವಾದಿ ನಂ.1 -ರಮೇಶರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕಳುಹಿಸಿದ ರಶೀದಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ನಿಪಿ.67(1) ರಿಂದ 67(4) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಕಬ್ಬು ತೂಕದ 13 ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಿ, ಸದರಿ ರಶೀದಿಗಳು ಕೆರವಾಡ ಗ್ರಾಮದ 2014-15ರ ಬೆಳೆ ಲೈಲಾ ಶುಗರ್ಸ್ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ವಾದಿ ನಂ.1 -ರಮೇಶರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕಳುಹಿಸಿದ ರಶೀದಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ವಾದಿಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಸದರಿ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಲು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸೂಚಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ವಾದಿಗೆ ಗೊತ್ತು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ 13 ರಶೀದಿಗಳು ವಾದಿ ನಂ.1 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ವಿಚಾರ ನಿಮಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದು ನೀವು ವಾದಿಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದಿರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ರಶೀದಿಗಳು ವಾದಿ ನಂ.1 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇವೆ ಅವರಿಗೆ ಸದರಿ ರಶೀದಿಗಳ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಮೂರು ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದು ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ರಾಜು-ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಕಬ್ಬು ತೂಕದ 5 ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಿ, ಸದರಿ ರಶೀದಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕಳುಹಿಸಿದ ರಶೀದಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ

--37--

ಹೋಗಿದೆ ಸದರಿ ರಶೀದಿಗಳ ವಿಚಾರ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ರವರಿಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

15. ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಬೆಳೆಯು ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಹೋಗಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ನಂ.1 ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರದ ಬೆಳೆಗಳು ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಹೋಗಿರುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದು, ನಾನು ಅದು ವಿಚಾರ ಅವರಿಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಇವತ್ತಿನವರೆಗೆ ವಾದಿ ನಂ.1 ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ರವರು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

16. ನಾನು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿಯ ಮನೆಯನ್ನು 2001 ರಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿಸಿದ್ದೆನೆ. 2001ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ನೆಲಮಹಡಿ ಕಟ್ಟಿಸಿದ್ದು ಅದಕ್ಕೆ ಸುಮಾರು 10-15 ಲಕ್ಷ ಖರ್ಚು ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೇವಲ 2,50,000/- ರೂಪಾಯಿ ಖರ್ಚು ಆಗಿತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮನೆಗೆ ಎರಡು ಬೆಡ್ ರೂಮ, ಅಡುಗೆ ಮನೆ, ಹಾಲ್ ಇರುತ್ತದೆ, ಸದರಿ ಮನೆಗೆ ಸಿಟಿ ಔಟ ಹಾಗೂ ಕಾರ ಪಾರ್ಕಿಂಗ್ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮನೆ ಆರ್. ಸಿ. ಸಿ ಕಟ್ಟಡ ಇರುತ್ತದೆ ನಾನು 2001 ರಲ್ಲಿ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿಸಿದ ಮನೆಗೆ ಕೇವಲ ರೂ.2,50,000/- ಖರ್ಚು ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು 2001

--37--

ರಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿಸಿದ ಮನೆಗೆ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿ
ಬರುತ್ತಿದ್ದ ಬೆಲೆಯ ಹಣವನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ
ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ರುಂಜವಾಡ ದಿಂದ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಗೆ ವಾರಕ್ಕೆ ಒಮ್ಮೆ
ಬರುತ್ತಿದ್ದರು. ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ದೀರ್ಘಾವಧಿಯ ರಜೆಯನ್ನು ಪಡೆದು ಗೈರು
ಹಾಜರಾತಿಗೆ ಪಗಾರ ಪಡೆಯದೆ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಗೈರು ಹಾಜರು ಇದ್ದರು
ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಅವರು ದೀರ್ಘಕಾಲದ ರಜೆ ಪಡೆದಿದ್ದರು.
ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಮ್ಮ
ಹೆಂಡತಿಯ ಪಗಾರ 2009ರ ವರೆಗೆ ಸುಮಾರು 4000 ರಿಂದ 7500 ರವರೆಗೆ
ಪಗಾರ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ನೆನಪಿಲ್ಲ ಆದರೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು
ಮಾಡಿದ್ದೆನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿ
ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯಿಂದ ಯಾವ ವರ್ಷ ಎಷ್ಟು ಹಣ
ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನೀವು ಸಾಲ ಪಡೆದ ಬಗ್ಗೆ
ದಾಖಲಾತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಚಕ್ರ ಮೂಲಕ ಕೆಲವೊಮ್ಮೆ ಸಾಲ
ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ಹೆಂಡತಿ ತನ್ನ ಪಗಾರದ ಹಣವನ್ನು
ನನಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿಸಿದ ವಿಚಾರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದಾರೆಯೇ ಎಂದರೆ
ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದರ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ
ಪಗಾರ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಸಾಕಾಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ನಾನು ಅವರಿಂದ
ಯಾವುದೇ ಹಣದ ಸಹಾಯ ಪಡೆದಿರಲಿಲ್ಲ ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳ
ಆದಾಯದಿಂದ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಹಣ

--37--

ಲೇವಣಿ ಇಟ್ಟಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಲೇವಣಿ ಹಣ ನನ್ನ ಆದಾಯದಿಂದ ಲೇವಣಿ ಇಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಾನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಪಾಸಬುಕ್ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೆನೆ. ನಾನು ಸದರಿ ಲೇವಣಿ ಹಣ ನನ್ನ ಆದಾಯದಿಂದ ಇಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಪಾಸಬುಕ್‌ನಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಇಲ್ಲ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

17. ನಾನು ಖಾಸಗಿಯಾಗಿ ಯಾರಿಂದ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಪಡೆದಿದ್ದೆನೆ ಎಂದು ಈಗ ಹೇಳಲು ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾನು ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನಿವೃತ್ತ ಹಾಜರು ಮಾಡಿರುವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಪಾಸ ಬುಕ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ತರಹದ ಸಾಲ ಎಂದು ನಮೂದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸಾಲ ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಅದರಲ್ಲಿ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಲು ನನ್ನ ಬಳಿ ನನ್ನದೆ ಆದ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆದಾಯ ಇರಲಿಲ್ಲ ನಾನು ಎಲ್ಲಾ ಹಣವನ್ನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಆದಾಯದಿಂದ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ಈಗ ನನ್ನ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಹಿರಿಯತನವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬೆಳೆಗಳು ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದು ಅದರಿಂದ ಬಂದ ಹಣವನ್ನು ನಾನು ಉಪಯೋಗ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಪಾಲುವಾಟಿ

--37--

ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾವೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ಪಾಲುವಾಟಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಮೇಯ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 30 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಬೇರೆ ಆಗಿದ್ದೆನೆ ಎಂದು ಬರೆಸಿದ್ದಿರಿ ಯಾರಿಗೆ ಯಾವ ಆಸ್ತಿ ಪಾಲು ಹೋಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಕೇಳಿಲ್ಲ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಬಂದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿರುವುದರಿಂದ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮುಂದುಡಲಾಯಿತು.

(ಈ ಮೇಲಿನ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್ ಸಿ,
ಖಾನಾಪುರ .