

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕ: 23-01-2024

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ರ ಪರ ಶ್ರೀ.ಎಸ್ ಕೆ ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೆನೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾದ ವಂಶಾವಳಿ ಹಾಗೂ ಬೇರೆ ವಿಷಯಗಳು ಸುಳ್ಳು ಇವೆ. ವಂಶಾವಳಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ತೋರಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅದು ತಪ್ಪು ಇದೆ. ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಸೇರಿಸಿರುವುದನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ವಿಷಯಗಳು ವಂಶಾವಳಿಯಲ್ಲಿ ಸರಿ ಇದೆ. ನಿಮ್ಮ ಹೆಂಡತಿ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಪರವಾಗಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದು ಬರೆಸಿದ್ದೆನೆ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ನನಗೆ ಅವರ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.4 ರವರ ಸಾಕ್ಷಿ ಮಾಡಿಸುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಬಂದರೆ ಸತ್ಯಾಂಶ ಹೊರಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಅವರ ಕಡೆಯಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಅವರ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಹ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಅವರ ಬಳಿಯಿಂದ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು

--49--

ಪಡೆಯದೆ ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಗೆ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯದಂತೆ ಹೊರಗಡೆ ಇಡುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸದ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಭರಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರು ಹಾಸ್ಟೆಲಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸಕ್ಕಾಗಿ ನಾನು ಏನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ್ದೆನೆ ಎನ್ನುವ ಕುರಿತು ವಿಷಯ ಬರೆಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರು ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮುಗಿದ ತಕ್ಷಣವೇ ವಕೀಲ ವೃತ್ತಿ ಆರಂಭ ಮಾಡಿದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಹುಬ್ಬಳಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರು ಹೆಸರುವಾಸಿ ವಕೀಲರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರು ಅಂಬಿಕಾ ನಗರ ಹುಬ್ಬಳಿಯಲ್ಲಿ ನಿವೇಶನ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೆನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರು ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದು ಸದರಿ ನಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಆದರೆ ಯಾವ ಹಣದಿಂದ ಕಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಪ್ಲಾಟ್ ಖರೀದಿ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಸದರಿ

--49--

ನಿವೇಶನದ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಸದರಿ ನಿವೇಶನದ ಖರೀದಿ ಆಗಿರುವ ವಿಚಾರ ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ವ್ಯವಹಾರ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರು ನಿವೇಶನ ಖರೀದಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರು ನಿವೇಶನ ಖರೀದಿಸಲು ಎಮ್ ಜಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಹಾಗೂ ಅದರಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಲು ಕಾರ್ಪೊರೇಶನ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರು ಕಚೇರಿಗಾಗಿ ಖರೀದಿಸಿರುವ ಸಿಟಿಎಸ್ ನಂ.127/ಎ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತು. ನನಗೆ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿ ಖರೀದಿ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾಖಲೆ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಸಿಟಿಎಸ್ ನಂ.127/ಎ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿ ಪರ್ನಿಚರ ಹಾಗೂ ಪಿಚ್ಚರಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಚಕ್ಕಬಂದಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕಚೇರಿ ಭವಾನಿ ಆರ್ಕೆಡ್ ನಲ್ಲಿ ಇದೆ. ಅವರ ಕಚೇರಿ ಭವಾನಿ ಆರ್ಕೆಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಇರುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಸುಮಾರು 6-7 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ತಿಳಿದಿದೆ. ಸದರಿ ಕಚೇರಿ ಪ್ರಾರಂಭ ಆದ ನಂತರ ನನಗೆ ತಿಳಿದಿದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನಲಾದ ಸದರಿ ಎರಡು ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಖರೀದಿ ಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಸದರಿ

--49--

ಎರಡು ಖರೀದಿ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಎರಡು ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರು ಸಾಲವನ್ನು ಮಾಡಿ, ಸ್ವಂತ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿ ಖರೀದಿಸಿರುವ ಅವರ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಿಟಿಎಸ್ ನಂ.127/ಎ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸಿಸಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರು ರೂ.4,50,000/- ಎಸ್.ಬಿ.ಐ. ಶಾಖೆ ಹಿರೇಪೇಟೆ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಿಂದ ಪಡೆದು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ಮಂಗಳೂರು ಕೊಪ್ಪ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.68/1 ಜಮೀನು ಪರಸಪ್ಪ ಹುಳೆದ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು 7-8 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಕುಲಕರ್ಣಿ ರವರಿಂದ ಪರಸಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಎಷ್ಟು ಹಣಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಚಕ್ಕಬಂದಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ವ್ಯವಹಾರದ ಕುರಿತು ಆಗಲಿ, ದಾಖಲೆಗಳ ಕುರಿತು ಆಗಲಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ

--49--

ದಾಖಲೆಗಳ ಕುರಿತು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರು ನಿಮ್ಮ ಬಳಿ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯ ಇದೆ ಎಂದು 2 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಪಡೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೈಗಡ ಸಾಲವಾಗಿ 2 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಪಡೆದಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರು ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಆದಾಯದ ಕುರಿತು ಕೊಟ್ಟಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ 2 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಕೈಗಡ ಸಾಲವನ್ನು ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ಈಗಾಗಲೇ ತಿಳಿಸಿದ್ದೆನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರು ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಬಹುದು ಎನ್ನುವ ಉದ್ದೇಶ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಅವರಿಂದ ಸದರಿ ಹಣದ ವಸೂಲಾತಿಗಾಗಿ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರು ತಮ್ಮ ವಕೀಲ ವೃತ್ತಿ ಆರಂಭ ಮಾಡಿದಾಗಿನಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದು, ಸದರಿ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಯ ರಿಟರ್ನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರದ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ನಿಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇದ್ದು

--49--

ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕಬಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿ,
ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಈ ಮೇಲಿನ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು
ಆಧರಿಸಿ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್ ಸಿ,
ಖಾನಾಪುರ .