

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕ: 09-02-2024

**ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ವಿ
ಎನ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:**

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ವಿಚಾರಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದು, ಅವುಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ನನ್ನದೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

1. ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಡಿ.22 ರಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಡಿ.22(ಎ) ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.
2. ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಡಿ.24 ರಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಡಿ.24(ಎ) ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಆರ್ ಆರ್ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ಮತ್ತು ಇನ್ನೂಬ್ಬ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾದ ರವಿ ಬನೂಶಿ ಸ್ನೇಹಿತರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಮನೆತನದ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಮನೆತನದ ಒಟ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಖರೀದಿ ಆಗಿರುವ ಎರಡು ಆಸ್ತಿಗಳ ಕುರಿತು ಗೊತ್ತು. ನಾನು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಸದಸ್ಯ ಹಾಗೂ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತಿ ಹಾಗೂ ಹಿರಿತನ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿನ ದಾವೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಬಾರಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ಬಹಳ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅವರು ಕಸಮಳಗಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಬಂದು ಹೋಗಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ತಮ್ಮ ತಂದೆ ತಾಯಿಯ ಆರೋಗ್ಯದ ಕಾಳಜಿ ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಹಾಗೂ ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು

--7--

ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಕುಟುಂಬದ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ಬರೆಸಿಲ್ಲ. ನಾನು ಕಸಮಳಿಗೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದೆನೆ. ವಾದಿ ನಂ.1 ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ರವರು ಕಸಮಳಿಗೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಾ ವಾಸ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ವಾದಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹೊಲಗಳ ಉತ್ಪನ್ನ ಏನು ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತಮ್ಮ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಏನು ಬೆಳೆ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ತನ್ನ ಮನೆತನದ ವಿಷಯವನ್ನು ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿಲ್ಲ. ಯಾವ ಊರಿನ ಎಷ್ಟು ಬೆಳೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಗೆ ಹೋಗಿವೆ ಎನ್ನುವ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ತನಗೆ ಕಬ್ಬಿನ ಬೆಳೆಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ಆದಾಯ ಬಂದಿದೆ ಎನ್ನುವ ವಿಷಯವು ತಿಳಿಸಿಲ್ಲ.

2. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ಕುಲಕರ್ಣಿ ರವರಿಂದ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು ಅವರ ಪೂರ್ಣ ಹೆಸರು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೆ ಎಸ್ ನಂ.82/2 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 1 ಎಕರೆ 33 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ರೂ.50,000/- ಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು ಅದರಂತೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.82/1ಎ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 3 ಎಕರೆ 15 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ರೂ.1,50,000/- ಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು. ಖರೀದಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೆ ಬೇರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಯಾರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮಲ್ಲಪ್ಪರವರು ಆಸ್ತಿಗಳ ಖರೀದಿ

--7--

ಮಾಡುವುದಾದರೆ ಅವರಿಗೆ ಬರಲು ಆದರೆ ಅವರ ಖುದ್ದಾಗಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ಬರುತ್ತಿದ್ದರು ಇಲ್ಲವಾದರೆ ಊರಿನ ಹಿರಿಯರಿಗೆ ಹೋಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.82/3 ಜಮೀನನ್ನು ಯಾರು ಯಾರಿಂದ ಎಷ್ಟು ಹಣಕ್ಕೆ ಯಾವಾಗ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.44/2 ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂ.210 ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಯಾರು ಯಾರಿಂದ ಎಷ್ಟು ಹಣಕ್ಕೆ ಯಾವಾಗ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

3. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ನಡುವೆ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಆಗಿದೆ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ಈಗ ಎರಡು ವರ್ಷ ಹಿಂದಿನವರೆಗೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಯಾರು ಯಾರು ಕೂಡಿ ಇದ್ದರು ಎನ್ನುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಆದಾಯ ಇದೆ ಯಾವ ಮೂಲದಿಂದ ಆದಾಯ ಇದೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ಎಂದಿಗೂ ಹೊಲಕ್ಕೆ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ರವರು ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಾ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ತಾನು ಹೊಲ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದರು ಅದನ್ನು ಬರೆಸಿದ್ದೆನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಈ ರೀತಿ ನಾನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದು ಬರೆಸು ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ನಾನು

--7--

ಅವರ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ವಿಷಯ ಬರೆಸಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳಲು ನಾನು ಖುದ್ದಾಗಿ ಅವರನ್ನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುವುದನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಯಾವ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಬೆಳೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕಳುಹಿಸಲಾಗಿದೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ಹಾಗೂ ಅವರ ಹೆಂಡತಿಗೆ ಎಷ್ಟು ವೇತನ, ಆದಾಯ ಇತ್ತು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ಯಾವುದೇ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಅವರಿಗೆ ಆದಾಯ ಇರಲಿಲ್ಲ ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ರವರು ದುಡಿದು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿ, ಬಂದ ಬೆಳೆಯ ಆದಾಯದಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಕುಟುಂಬದ ಹಾಗೂ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕುರಿತು ಏನು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ನನ್ನ ಸ್ನೇಹಿತ ಅವರ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ಪರ ವಕೀಲರು ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಕೇಳಿರುವ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಕೋರಿದ್ದು ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು)

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ಈ ಮೇಲಿನ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

**ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ,
ಖಾನಾಪೂರ**