

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕ: 09-02-2024

ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರ ಪರ ಶ್ರೀ. ವಿ ಎನ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ವಿಚಾರಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದು, ಅವುಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ನನ್ನದೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

1. ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಡಿ.24 ರಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಡಿ.24(ಬಿ) ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.
2. ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನ್ನ ತಂದೆ ನಿಡಿ.23 ರಲ್ಲಿ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಿಡಿ.23 ರಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿಯ ತಂದೆಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಡಿ.23(ಎ) ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಆರ್ ಆರ್ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾದ ನಾಗರಾಜರಾದ (ಡಿಡಬ್ಲ್ಯು-3) ಸ್ನೇಹಿತರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ಬಹಳ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅವರ ತಂದೆ ಜೀವಂತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಮನೆತನದ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ರವರು ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ವಾರಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ಊರಿಗೆ ಬಂದು ಅವರಿಗೆ ಬೇಕಾದ ಒಕ್ಕಲುತನದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಕೊಡಿಸಿ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಕುಟುಂಬದ ಒಟ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಕೆಲವು ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತು. ನನಗೆ ಆರ್. ಎಸ್ ನಂ.82/2 ರ ಕುರಿತು ಗೊತ್ತು. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ಆರ್ ಎಸ್ ನಂ.82/2

--7--

ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಧು ಕುಲಕರ್ಣಿ ರವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು. ನಾನು ವಾದಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ತಂದೆ ಮಲ್ಲಪ್ಪ, ಯಲ್ಲಪ್ಪ ಕಾಶಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ಮುಂಬೈಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾತುಕತೆಗೆ ಹೋಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ಹೋಗಿದ್ದೆವು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

2. ನನಗೆ ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಮನೆತನದ ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ಮತ್ತು 3 ರವರು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸಇರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ರವರು ಕಳಮಳಗಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ರವರಿಗೆ ಒಕ್ಕಲುತನ ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಏನು ಕೆಲಸ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ಮತ್ತು ವಾದಿಗೆ ಓದಲು ಮತ್ತು ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ನಡುವೆ ಇವತ್ತಿನವರೆಗೆ ಅವರ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಆಗಿರುವುದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಆರೆ ಎಸ್ ನಂ.82/2ರ ಕಬ್ಬು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಹೋಗುತ್ತಿತ್ತು. ಉಳಿದ ಜಮೀನಿನ ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಹೋಗುತ್ತಿತ್ತು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳಿಂದ ಎಷ್ಟು ಉತ್ಪನ್ನ ಇತ್ತು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರಿಗೆ ಯಾವ ಮೂಲದಿಂದ ಎಷ್ಟು ಉತ್ಪನ್ನ ಇತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಲು ಹಣವನ್ನು ಎಲ್ಲಿಂದ ತಂದಿದ್ದರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಎಲ್ಲಾ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ಮತ್ತು ವಾದಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು

--7--

ಸರ್ವೆ ನಂ.82/2 ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ರವರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಿರಬಹುದು. ಸರ್ವೆ ನಂ.82/2 ಜಮೀನನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ಸರ್ವೆ ನಂ.82/3 ಜಮೀನನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ಮಧು ಕುಲಕರ್ಣಿ ರವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು, ಸುಮಾರು 1,50,000/- ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣಕ್ಕೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ನಿಖರವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ಕಳುಹಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಖರೀದಿಸಲು ಹಣ ಎಲ್ಲಿಂದ ಬಂದಿತ್ತು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.44/2 ಮತ್ತು 210 ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು ಎಷ್ಟು ಹಣಕ್ಕೆ, ಯಾವಾಗ, ಯಾರಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಅದನ್ನು ಮೊದಲೆ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಬೇರೆ ಆಗಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ಹಾಗೂ ಅವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಆದಾಯ ಎಷ್ಟು ಇತ್ತು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.5 ರವರು ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದು ಅದರ ಆದಾಯದಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.82/2 ಮತ್ತು 82/3 ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ

--7--

ಕುಟುಂಬದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ವಹಿಸಿ ಅವರೇ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದ ಹಣದಿಂದ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಜಾಗವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದು ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ಪರ ವಕೀಲರು ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಕೇಳಿರುವ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಕೋರಿದ್ದು ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು)

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ಈ ಮೇಲಿನ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ,
ಖಾನಾಪೂರ