

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕ: 27-02-2024.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2 ಮತ್ತು 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ವಿ ಎನ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ನಾನು ಮಾಡಿದ್ದೆನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರ ವಿರುದ್ಧ ಮಾಡಿದ್ದೆನೆ. ದಿನಾಂಕ: 20.02.2024 ರಂದು ಮಾಡಿದ್ದೆನೆ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ನಾನು ಕೇವಲ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರ ವಿರುದ್ಧ ಮಾತ್ರ ಹೂಡಿದ್ದೆನೆ. ಕಸಮಳಗಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.50/1, 55/1 ಜಮೀನುಗಳ ಕುರಿತು ಈ ದಾವೆ ಇದೆ. ನಾನು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಕೌಂಟರಕ್ಲೇಮಗಾಗಿ ಹಾಕಿದ್ದೆನೆ. ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಹಕ್ಕುದಾರ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದೆನೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.50/1 ಮತ್ತು 55/1 ರಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ಜನರ ಹೆಸರು ಇದೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.55/1 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ- ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಬಡಸ್ಮರ ರವರಿಗೆ 1 ಎಕರೆ 18 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದೆ ಅದರಂತೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.50/1 ರ 3 ಎಕರೆ 12 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನಾವು ಮೂರು ಜನರ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎಂದು ಕೌಂಟರ ಕ್ಲೇಮನಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ್ದೆನೆ. ಸದರಿ ಎರಡು ಆಸ್ತಿಗಳು 1983 ರಲ್ಲಿ ಪಾಲುಗಳು ಆಗಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದಂತೆ ನಮ್ಮ ಪಾಲುಗಳಿಗೆ ಬಂದಿದೆ. 1983 ರಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯರ ಸಮಕ್ಷಮ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ಆಗಿತ್ತು ಆದರೆ ಅದರ ಬರವಣಿಗೆ ಆಗಿದೆ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1983 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿದೆ ಎನ್ನಲಾದ

ಪಾಲುವಾಟಿ ಕುರಿತು ನಮ್ಮ ಹಿರಿಯರಿಗೆ ಗೊತ್ತು ನನಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ನನಗೆ ಸದರಿ ವಿಷಯ ತಿಳಿಸಿದ್ದಾರೆ. ನಾನು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಕಸಮಳಗಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿ ನಂತರ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಗೆ ವಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ. 1983ರ ಹಿಂದೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಕೆ.ಎಸ್.ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ. ಯಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದ್ದರಿಂದ ನಾವು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ್ದೇವೆ.

2. ನಾನು ಸುಮಾರು 20-25 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕೇಬಲ್ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.50/1 ಮತ್ತು 55/1 ಜಮೀನುಗಳು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಜಮೀನುಗಳು ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.9 ನನ್ನ ಸಹೋದರ, ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.10 ನನ್ನ ಸಹೋದರಿ, ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.11 ಮತ್ತು 12 ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸಹೋದರರು. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.7 ನನ್ನ ಅಕ್ಕ. ನಾನು ಈ ದಿನ ನನ್ನ ಕಾಕಾನವರ ಪರವಾಗಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಕಾಕಾನವರಾದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.11 ಮತ್ತು 12 ಕಸಮಳಗಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.11 ಮತ್ತು 12 ರವರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪಡೆದು ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಅವರು ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನಾನು ಈ ಕೇಸು ಹಾಕುವ ಮುಂಚೆ ಅವರ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತನಾಡಿದ್ದೆ ಸುಮಾರು 6 ತಿಂಗಳ ಹಿಂದೆ ಅವರು

--14--

ನನಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದರು. ನಾವು ಎಲ್ಲರೂ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹೋಗಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ನಮ್ಮ ಎಲ್ಲರ ಪರವಾಗಿ ನೀನು ಸಾಕ್ಷಿ ಕೊಡು ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ. ನನಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.11 ಮತ್ತು 12 ರವರು ತಮ್ಮ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಒಪ್ಪಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ, ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.11 ಮತ್ತು 12 ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ವಾಸ ಇರುತ್ತಾರೆ. 1983 ರಿಂದ ಸದರಿ ರವರು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ವಾಸ ಇದ್ದಾರೆ. ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಮನೆ ಇದೆ. ನಮ್ಮ ಮನೆ ಇರುವ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರ ಮನೆ ಇದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ಸುಮಾರು 30-35 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯ ಸಾಯಿ ನಗರದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದು ಅವರಿಗೆ ಅಲ್ಲಿ ಮನೆ ಇದೆ ಹಾಗೂ ಅವರು ಅಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 20 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವಕೀಲರಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.

3. ನಮ್ಮ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಕೇವಲ ಸರ್ವೆ ನಂ.50/1 ಮತ್ತು 55/1 ಇವೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸರ್ವೆ ನಂ.50/1 ರಲ್ಲಿ ಮೂರು ಹಿಸ್ಸೆ ಇವೆ. ನಮ್ಮ

--14--

ತಂದೆಯ ಹಿಸ್ಸೆ, ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.11 ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.12 ರವರ ತಲಾ ಒಂದು ಒಂದು ಹಿಸ್ಸೆ ಇದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.50/1 ಜಮೀನನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಅವರ ಸಹೋದರರು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸರ್ವೆ ನಂ.50/1 ಜಮೀನಿಗೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ನಮ್ಮ ಹೆಸರುಗಳು ದಾಖಲು ಆಗಿವೆ. ಕೇವಲ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ ಆದರೆ ಪೊಡಿ ಆಗಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಪೊಡಿ ಆಗಬೇಕು ಎಂದು ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿಕೊಂಡಿದ್ದೆನೆ. 1983 ರಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಆಗಿದ್ದು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಪೊಡಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ನಿಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಅಡಚಣೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹಿಸ್ಸೆಯಂತೆ ಎಲ್ಲರು ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು ನಾವು ಸಹ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವೆ ಆದರೆ ಪೊಡಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪೊಡಿ ಮಾಡಲು ನಾವು ಯಾರು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ ನಮ್ಮಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆಯ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ತಕರಾರು ಇರಲಿಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ನಾವು ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಿರಿಯರು 3 ಎಕರೆ 12

ಗುಂಟೆಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಮೂರು ಜನರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರಿಂದ ನಾವು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಪೊಡಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳದೆ ಹಿರಿಯರು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದಂತೆ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪಾಲುವಾಟ್ಟಿ ಆಗಿದ ನಂತರದಿಂದ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ವ್ಯವಹಾರ ಇಲ್ಲ ಆದರೆ ಮಾತುಕತೆ ಇದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ಸರ್ವೆ ನಂ.50/1 ಮತ್ತು 55/1 ರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ವಾಟ್ಟಿಯಂತೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಬಹಳ ಸಲ ತಿಳಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ದಾಖಲೆ ಸರಿಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೆನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಪ್ಪಿ ನಿಂದ ದಾಖಲೆಗಳು ಸರಿ ಪಡಿಸದೆ ಉಳಿದುಕೊಂಡಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ವಾದಿ ನಂ.1 ಊರಿನಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಮನೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ವಾಸ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರು ಬೇರೆ ವಾಸ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರೆಲ್ಲರು ಕೂಡಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ಅವರು ಕೂಡಿ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ಇಲ್ಲ, ಆದರೆ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಕೂಡಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಕೂಡಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಕೊಡಲು ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರೊಂದಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಳೆದ ಮಳೆಗಿ

--14--

ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಕಾಕಾನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಈಗ ಇದ್ದೆನೆ. ನಮ್ಮ ಹೊಲಗಳ ಕೆಲಸ ನಡೆದಿದೆ ಆದ್ದರಿಂದ ಸುಮಾರು 1 ತಿಂಗಳಿನಿಂದ ನನ್ನ ಕಾಕಾನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಕಸಮಳಗಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆನೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.50/1ರ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಊರು ಇದೆ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಕೊಪರೆಕರ ರವರ ಹೊಲ ಇದೆ. ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಹೂವಪ್ಪನವರ ಹೊಲ ಇದೆ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಹಳ್ಳ ಇದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.50/1ರ ನಕಾಶೆ ನೋಡಿದ್ದೆನೆ ಆದರೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.50/1ರ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಚಕ್ಕಬಂದಿ ನಕಾಶೆಯಂತೆ ಇಲ್ಲ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಚಕ್ಕಬಂದಿ ಹೇಳಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.55/1ರ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಊರು ಇದೆ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಈರಪ್ಪ ಬಡಸ್ಕರ ಮತ್ತು ಪರಶುರಾಮ ಬಡಸ್ಕರ ರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಪರಶುರಾಮ ಪೂಜೇರಿ ರವರ ಜಮೀನು. ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಶಿವಾಜಿ ರಾಮಪ್ಪ ಬಡಸ್ಕರ ರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಸದರಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಚಕ್ಕಬಂದಿ ಸುಳ್ಳು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.55/1ರ ನಕಾಶೆ ನೋಡಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹೊಲದ ಹಾಗೂ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಕೇವಲ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಓಡಾಡಿಕೊಂಡು ಇರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರೊಂದಿಗೆ ಶಾಮಿಲಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು

--14--

ಕಬಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರವರೊಂದಿಗೆ ಶಾಮಿಲಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈಗಾಗಲೇ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಪಾಲುವಾಟಿ ಆದರು ಸಹ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಕೌಂಟರ ಕ್ಲೇಮ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಈ ಮೇಲಿನ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ. ಸರಿ ಅದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್ ಸಿ,
ಖಾನಾಪುರ .